



Bratislava, 04.05.2023

Všetkým záujemcom

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 2 - 7

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „**Zimná a letná údržba komunikácií**“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania pod značkou 13000 – MSS verejný obstarávateľ informuje záujemcov, že boli doručené nasledovné otázky:

Otázka č. 2

Upozorňujeme verejného obstarávateľa, že zverejnený dokument príloha č. 3b – Návrh na plnenie kritérií a cenník – Časť č. 2 – Bratislava V obsahuje nasledovné chyby:

- v hlavičke dokumentu je nesprávne identifikovaná časť predmetu zákazky,
- v hárku 1 nie je možné vyplniť bunku E15 „Cena celkom v EUR bez DPH“, pretože hárok je chránený heslom.

Odpoveď č. 2

Verejný obstarávateľ informuje záujemcov, že zverejnil aktualizovanú verziu prílohy č. 3b – Návrh na plnenie kritérií a cenník – Časť č. 2 – Bratislava V, kde odstránil vyššie uvedené administratívne nedostatky.

Otázka č. 3

Žiadame o vysvetlenie, v akom rozsahu sú požadované referencie vo vzťahu k mestským komunikáciám, či uvedené znamená miestne komunikácie podľa zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách a či sa vymedzenie I. a II. triedy vzťahuje aj na miestne komunikácie alebo nie, to znamená, že uchádzač môže predložiť referencie údržby akýchkoľvek miestnych komunikácií? Zároveň žiadame o vysvetlenie, či bude akceptovaná referencia na údržbu chodníkov. Máme za to, že pre splnenie účelu verejného obstarávania je preukázanie skutočnosti, že uchádzač vykonával údržbu komunikácií v rámci miest dostatočné.

Odpoveď č. 3

Tak, ako vyplýva z oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania jednou z podmienok účasti technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti stanovenej podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní je preukázanie skutočnosti, že uchádzač poskytoval služby zimnej údržby, resp. letnej údržby mestských komunikácií a verejných priestranstiev na cestách I. a II. triedy vo výmere min. 700 000,00 m² kumulatívne.

Podľa § 4a ods. 1 a 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) sa za cesty I. a II. triedy považujú:

Cesty I. triedy sú štátne cesty, ktoré majú nadregionálny dopravný význam a vzájomne prepájajú dopravné centrá vyššej úrovne a pripájajú ich k diaľniciam.

Cesty II. triedy sú krajské cesty, ktoré majú regionálny dopravný význam a vzájomne prepájajú dopravné centrá nižšej úrovne a pripájajú ich k diaľniciam a cestám I. triedy...



Poskytovaním služieb údržby na mestských komunikáciách a verejných priestranstvách na cestách I. a II. triedy teda treba rozumieť poskytovanie služieb údržby na cestách I. a II. triedy (v zmysle cestného zákona) nachádzajúcich sa v katastrálnom území miest a/alebo obcí.

Vzhľadom na predmet zákazky, v prípade ktorého sa požaduje poskytovanie služieb prioritne na cestách I. a II. triedy, verejný obstarávateľ stanovil podmienku predloženia referencie o poskytovaní služieb práve na takýchto komunikáciách. Samotné predloženie referencie len na údržbu chodníkov preto nie je postačujúce, keďže chodník nie je cestou I. alebo II. triedy.

Otázka č. 4

Žiadame o vysvetlenie, čo znamenajú „verejné priestranstvá I. a II. triedy“, teda o vysvetlenie, v akom rozsahu vo vzťahu k verejným priestranstvám sú referencie požadované.

Odpoveď č. 4

Podľa § 2b zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je verejné priestranstvo ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor prístupný verejnosti bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné užívanie, ak osobitný zákon neustanovuje inak.

Verejný obstarávateľ považuje za „verejné priestranstvá I. a II. triedy“ verejné priestranstvo v zmysle vyššie uvedenej zákonnej definície, nachádzajúce sa na ceste I. a II. triedy (v zmysle ich definície podľa cestného zákona).

Otázka č. 5

Žiadame o vysvetlenie, či je možné predložiť referencie od verejných obstarávateľov vystavené aj v inej mernej jednotke ako v m², napríklad vo finančnom objeme, či na počet kilometrov. V prípade, ak bude predložená referencia vo finančnom objeme/na počet km a verejný obstarávateľ trvá na referencii v mernej jednotke m², bude postačujúce vypočítanie tohto objemu uchádzačom? Prípadne na preukázanie vysvetlenia stačí len zoznam referencií?

Odpoveď č. 5

Verejný obstarávateľ nedefinoval podmienku účasti týkajúcu sa referencií finančným objemom, a to z dôvodu, že sa chce vyhnúť zvýhodňovaniu uchádzačov, ktorí za svoje služby požadujú vyššie cenové ohodnotenie, čím by mohli byť znevýhodnené hospodárske subjekty, ktoré za nižšiu cenu dokážu ponúknuť rovnaký objem rovnako kvalitných služieb. Cieľom verejného obstarávateľa je vytvorenie súťaže, do ktorej sa bude môcť zapojiť čo najväčší počet hospodárskych subjektov a zároveň získať poskytovateľa služieb, ktorý má dostatočné skúsenosti v predmetnej oblasti.

Verejný obstarávateľ uvádza, že preukázať splnenie podmienok účasti technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti je možné len spôsobom a v rozsahu, ktorý definuje oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania, teda predloženie referencií pre letnú údržbu komunikácií a pre zimnú údržbu komunikácií v m². V prípade letnej a zimnej údržby komunikácií verejný obstarávateľ vychádzal zo skúseností za predchádzajúce roky letnej a zimnej údržby komunikácií a z jednotlivých položiek uvedených v prílohe č. 3a/3b – Návrh na plnenie kritérií a cenník a z prílohy č. 8a/8b – Operačný plán údržby – vzor. Pri väčšine spomínaných položiek, ktoré sa týkajú letnej údržby komunikácií, ako napr. *kosenie trávnatých porastov, čistenie chodníkov, cyklotrás, námestí, peších zón, ručne alebo strojovo s ručným dočistením, čistenie látok, schodísk, parkovísk, ručné, strojné splachovanie ciest, strojné splachovanie chodníkov, cyklotrás, peších zón, námestí*, sa v rámci cenotvorby požaduje uviesť jednotkovú cenu za mernú jednotku – m². Pri



väčšine spomínaných položiek, ktoré sa týkajú zimnej údržby komunikácií, ako napr. *výkon zimnej údržby komunikácií vozidlom sypač s pluhom nad 4 ton – posyp a/alebo pluhovanie*, *výkon zimnej údržby vozidlom sypač s pluhom do 4 ton – posyp a/alebo pluhovanie*, sa v rámci cenotvorby rovnako požaduje uviesť jednotkovú cenu za mernú jednotku – m^2 . Verejný obstarávateľ skúmal aj iné súťaže týkajúce sa rovnakého alebo obdobného predmetu zákazky, v ktorých iní verejní obstarávatelia rovnako požadovali uviesť jednotkové ceny za merné jednotky – m^2 . Verejný obstarávateľ je toho názoru, že v prípade, ak uchádzač poskytoval služby uvedeného charakteru, musí mať informácie nielen o finančnom objeme, ktorý mu bol za poskytovanie služieb vyplatený, ale aj o rozsahu/množstve poskytnutých služieb, teda ak už uchádzač má predchádzajúce skúsenosti s poskytovaním služieb týkajúcich sa letnej a zimnej údržby komunikácií mal by byť schopný predložiť referencie v merných jednotkách – m^2 .

V prípade, ak uchádzač disponuje referenciou v inej mernej jednotke ako „ m^2 “ napr. „ km “ je povinný prepočítať danú výmeru na m^2 a predložiť dôkazy, z ktorých bude možné preveriť správnosť tohto prepočtu ako aj posúdiť, či predložená referencia je v súlade s podmienkami stanovenými verejným obstarávateľom. Uchádzač môže verejnému obstarávateľovi predložiť zoznam poskytnutých služieb, ktorý bude v súlade s oznámením o vyhlásení verejného obstarávania obsahovať meno a adresu odberateľa/objednávateľa, podrobný opis realizovaných zákaziek a termín poskytovania služieb. Na základe poskytnutého zoznamu verejný obstarávateľ následne vlastnou činnosťou overí u odberateľov/objednávateľov, či predložené informácie sú pravdivé.

Otázka č. 6

V prílohe č. 1a a 1b Opis predmetu zákazky v časti údržba trávnatých porastov na str. 7 uvádza verejný obstarávateľ požiadavku na kosenie bez bližšieho popisu. Verejný obstarávateľ neuvádza, či sa požaduje kosenie so zberom alebo kosenie s mulčovaním. Žiadame o upresnenie aký druh kosenia požaduje verejný obstarávateľ naceniť.

Odpoveď č. 6

Verejný obstarávateľ v prílohe č. 3a/3b – Návrh na plnenie kritérií a cenník v časti *Cenník* uviedol tri položky súvisiace s kosením trávnatých porastov, a to položky:

- 27. kosenie trávnatých porastov – 2x mesačne;
- 28. kosenie trávnatých porastov – 1x mesačne;
- 29. jednorazové kosenie trávnatých porastov (od 100 m^2 do $10\,000 \text{ m}^2$).

Na prílohu č. 3a/3b – Návrh na plnenie kritérií a cenník nadväzuje príloha č. 4 – Podmienky pre stanovenie cien položiek. Verejný obstarávateľ v prílohe č. 4 súťažných podkladov pri položkách č. 27 až 29 jasne, jednoznačne a zrozumiteľne stanovil jednotlivé činnosti, ktoré uchádzač nesmie opomenúť pri cenotvorbe a má ich zahrnúť do jednotkovej ceny spomínaných položiek. Medzi činnosťami, ktoré verejný obstarávateľ uvádza pri položkách 27 až 29 a uchádzač ich nesmie opomenúť pri stanovení svojej jednotkovej ceny uvedených položiek je **odvoz pokosenej trávy a odpadu, ktorý vznikol počas prác na skládke, do kompostárne alebo do spaľovne**.

Z uvedenej prílohy č. 3a/3b a prílohy č. 4 súťažných podkladov, ktorá určuje jednotlivé náklady, ktoré by uchádzač nemal za žiadnych okolností opomenúť pri svojej cenotvorbe jasne vyplýva, že verejný obstarávateľ v rámci údržby trávnatých porastov, ktorej opis uvádza v prílohe č. 1a/1b Súťažných podkladov požaduje kosbu so zberom a nie kosbu s mulčovaním.

Otázka č. 7



Žiadame o upresnenie, od akého ročného obdobia, resp. od akého dátumu plánuje verejný obstarávateľ uzatvoriť zmluvu?

Odpoveď č. 7

Verejný obstarávateľ nevie s istotou určiť dátum ukončenia procesu verejného obstarávania, pretože jeho trvanie môže byť determinované aj okolnosťami, na ktoré verejný obstarávateľ nemá vplyv. Rámcovú dohodu bude chcieť verejný obstarávateľ uzatvoriť s úspešným uchádzačom v hneď ako to procesné pravidlá verejného obstarávania umožnia. Predpokladaný začiatok poskytovania služieb je od 01.07.2023.

S pozdravom

Mgr. Ivan Pudiš
vedúci referátu č. 1
oddelenie verejného obstarávania